Распоряжение Администрации г. Тюмени от 5 февраля 2010 г. N 131
"О создании межведомственной комиссии по вопросам
реабилитации инвалидов города Тюмени"
29 декабря 2010 г., 12 сентября 2011 г., 13 февраля 2012 г., 24 января 2013 г., 29 мая, 7 ноября 2014 г., 26 июня, 6 октября 2015 г.
В целях более эффективного решения соответствующих вопросов местного значения в рамках взаимодействия с органами исполнительной власти Тюменской области по вопросам реабилитации инвалидов, руководствуясь Федеральным закономот 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", статьей 58Устава города Тюмени:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам реабилитации инвалидов города Тюмени и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам реабилитации инвалидов города Тюмени согласноприложению 2 к настоящему распоряжению.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города Тюмени Соловьеву В.К.
	Глава Администрации города
	Е.В. Куйвашев

Распоряжением Администрации г. Тюмени от 6 октября 2015 г. N 809 настоящее приложение изложено в новой редакции
См. текст приложения в предыдущей редакции
Приложение 1
к распоряжению
Администрации
г. Тюмени
от 5 февраля 2010 г. N 131
Состав
межведомственной комиссии по вопросам реабилитации инвалидов города Тюмени
29 декабря 2010 г., 12 сентября 2011 г., 13 февраля 2012 г., 24 января 2013 г., 29 мая, 7 ноября 2014 г., 26 июня, 6 октября 2015 г.
	Председатель Комиссии
	- заместитель Главы Администрации города Тюмени, курирующий вопросы в области здравоохранения

	Заместитель председателя Комиссии
	- начальник Управления социальной защиты населения города Тюмени департамента социального развития Тюменской области (по согласованию)

	Секретарь Комиссии
	- главный специалист отдела развития и организации медицинской помощи департамента здравоохранения Администрации города Тюмени

	Члены комиссии:
	- директор департамента по спорту и молодежной политике Администрации города Тюмени

	- директор департамента дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени

	- директор департамента культуры Администрации города Тюмени

	- директор департамента финансов и налоговой политики Администрации города Тюмени

	- директор департамента городского хозяйства Администрации города Тюмени

	- первый заместитель директора департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени

	- первый заместитель директора департамента образования Администрации города Тюмени

	- заместитель директора департамента культуры Администрации города Тюмени

	- заместители директора департамента дорожной инфраструктуры и транспорта Администрации города Тюмени

	- заместитель директора департамента имущественных отношений Администрации города Тюмени

	- заместитель директора департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени

	- заместитель директора департамента здравоохранения Администрации города Тюмени

	- заместитель директора департамента образования Администрации города Тюмени

	- заместитель директора департамента потребительского рынка Администрации города Тюмени

	- заместители директора департамента по спорту и молодежной политике Администрации города Тюмени

	- заместитель руководителя управы Центрального административного округа Администрации города Тюмени

	- заместитель руководителя управы Калининского административного округа Администрации города Тюмени

	- руководитель управы Восточного административного округа Администрации города Тюмени

	- начальник управления по организационной работе управы Ленинского административного округа Администрации города Тюмени

	- начальник управления по обращениям граждан и делопроизводству административного департамента Администрации города Тюмени

	- директор муниципального казенного учреждения "Комитет по информатизации города Тюмени"

	- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья "Основная общеобразовательная школа N 77 города Тюмени"

	- руководитель - главный эксперт по медико-социальной экспертизе ФГУ Главное Бюро медико-социальной экспертизы по Тюменской области (по согласованию)

	- председатель Калининской окружной организации города Тюмени Всероссийского общества инвалидов; председатель Тюменской городской общественной организации инвалидов по онкологическому заболеванию "Забота" (по согласованию)

	- директор государственного автономного учреждения Тюменской области "Центр занятости населения города Тюмени и Тюменского района" (по согласованию)

	- заместитель управляющего государственного учреждения Тюменское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	- начальник Управления Пенсионного фонда России в г. Тюмени Тюменской области (по согласованию)

Приложение 2
к распоряжению
Администрации
г. Тюмени
от 5 февраля 2010 г. N 131
Положение
о межведомственной комиссии по вопросам реабилитации
инвалидов города Тюмени
12 сентября 2011 г., 13 февраля 2012 г., 29 мая, 7 ноября 2014 г., 6 октября 2015 г.
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам реабилитации инвалидов города Тюмени (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, созданным при Администрации города Тюмени в рамках взаимодействия с органами исполнительной власти Тюменской области по вопросам реабилитации инвалидов в целях более эффективного решения соответствующих вопросов местного значения.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Тюменской области, муниципальными правовыми актами города Тюмени, а также настоящим Положением.
2. Функции Комиссии
2.1. Обеспечение согласованных действий и осуществление координации деятельности отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Тюмени, по вопросам реабилитации инвалидов в рамках решения следующих вопросов местного значения:
а) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа;
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 29 мая 2014 г. N 382 подпункт "б" пункта 2.1 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст подпункта в предыдущей редакции
б) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 29 мая 2014 г. N 382 подпункт "в" пункта 2.1 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст подпункта в предыдущей редакции
в) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
г) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
д) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 7 ноября 2014 г. N 892 подпункт "е" пункта 2.1 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст подпункта в предыдущей редакции
е) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 7 ноября 2014 г. N 892 пункт 2.1 настоящего приложения дополнен подпунктом "ж"
ж) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа.
2.2. Осуществление взаимодействия с органами исполнительной власти Тюменской области, общественными объединениями и организациями, занимающимися проблемами инвалидов и инвалидности в целях более эффективного решения соответствующих вопросов местного значения.
2.3. Разработка мероприятий по приоритетным направлениям в области профилактики инвалидности, медицинской, профессиональной и социальной реабилитации, обеспечения занятости и беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам социальной инфраструктуры, подготовка предложений по вопросам реабилитации инвалидов в рамках решения вопросов местного значения.
3. Права Комиссии
3.1. Комиссия при осуществлении возложенных на нее функций имеет право:
а) запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Тюмени, органов исполнительной власти Тюменской области, общественных объединений инвалидов и организаций всех организационно-правовых форм собственности документы и материалы, необходимые для работы Комиссии;
б) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Тюмени, органов исполнительной власти Тюменской области, общественных объединений инвалидов и организаций всех организационно-правовых форм собственности, осуществляющих мероприятия по вопросам реализации прав инвалидов;
в) приглашать в установленном порядке по согласованию на заседания Комиссии специалистов отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Тюмени, органов исполнительной власти Тюменской области, общественных объединений инвалидов и организаций всех организационно-правовых форм собственности, осуществляющих мероприятия по реализации прав инвалидов, для получения информации по вопросам, касающимся реабилитации инвалидов.
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 7 ноября 2014 г. N 892 пункт 3.1 настоящего приложения дополнен подпунктом "г"
г) формировать из числа членов Комиссии рабочие группы для рассмотрения и разрешения конкретных (ведомственных) вопросов (далее - Рабочие группы) под председательством члена Комиссии.
4. Организация деятельности Комиссии
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 6 октября 2015 г. N 809 пункт 4.1 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции
4.1. Организационной формой работы Комиссии являются заседания.
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 6 октября 2015 г. N 809 пункт 4.2 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции
4.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии. Заседание Комиссии назначает и ведет председатель Комиссии, осуществляющий общее руководство деятельностью Комиссии. Секретарь Комиссии по согласованию с председателем Комиссии формирует план работы Комиссии на текущий год, определяет повестку дня, ведет протокол заседания Комиссии.
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 6 октября 2015 г. N 809 в пункт 4.3 настоящего приложения внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции
4.3. Председателем Комиссии является заместитель Главы Администрации города Тюмени, курирующий вопросы в области здравоохранения; заместителем председателя Комиссии является начальник Управления социальной защиты населения города Тюмени департамента социального развития Тюменской области (по согласованию); секретарем Комиссии является представитель департамента здравоохранения Администрации города Тюмени. Членами Комиссии являются представители органов Администрации города Тюмени, муниципальных учреждений, государственных учреждений (по согласованию), общественных организаций (по согласованию). Персональный состав Комиссии утверждается решением Комиссии.
В случае временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии по его поручению. В случае временного отсутствия члена Комиссии, в том числе болезни, отпуска, командировки, а также в случае прекращения заключенного с ним трудового договора до замещения должности, участие в заседании Комиссии возлагается на лицо, исполняющее его обязанности.
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 29 мая 2014 г. N 382 пункт 4.4 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции
4.4. Секретарь Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него обязанностей.
4.5. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в полгода и являются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Комиссии.
4.6. Материалы по вопросам повестки заседания Комиссии представляются секретарю Комиссии не позднее, чем за 3 дня до даты заседания, в случае необходимости оперативного рассмотрения вопросов - не позднее, чем за 2 часа до начала заседания Комиссии.
4.7. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.
4.8. По итогам заседания Комиссии составляется протокол, подписываемый председателем Комиссии или лицом, его замещающим, и секретарем.
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 12 сентября 2011 г. N 992 пункт 4.9 настоящего приложения изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции
4.9. Протокол хранится в департаменте здравоохранения Администрации города Тюмени.
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 7 ноября 2014 г. N 892 настоящее приложение дополнено разделом 5
5. Организация деятельности Рабочих групп
5.1. Председатель Рабочей группы назначается председателем Комиссии. Состав Рабочей группы формируется председателем Рабочей группы по согласованию с председателем Комиссии из числа членов Комиссии, деятельность которых связана с рассмотрением вопросов, поставленных перед Рабочей группой. В состав Рабочей группы не могут входить более 6 членов Комиссии.
5.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется в форме заседаний. Заседание Рабочей группы назначает и ведет председатель Рабочей группы, осуществляющий общее руководство деятельностью Рабочей группы.
5.3. Секретарь Рабочей группы по согласованию с председателем Рабочей группы формирует пакет документов по поступившему на рассмотрение вопросу, повестку заседания, ведет протокол заседания Рабочей группы. Секретарь Рабочей группы несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него обязанностей.
5.4. В случае временного отсутствия председателя Рабочей группы, члена Рабочей группы, в том числе болезни, отпуска, командировки, а также в случае прекращения заключенного с ним трудового договора до замещения должности, участие в заседании Рабочей группы возлагается на лицо, исполняющее его обязанности.
5.5. Заседания Рабочей группы проводятся по инициативе председателя Рабочей группы и являются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Рабочей группы.
5.6. Материалы по ведомственным вопросам повестки заседания Рабочей группы направляются секретарем Рабочей группы членам Рабочей группы не позднее чем за 3 дня до даты заседания, в случае необходимости оперативного рассмотрения вопроса - не позднее чем за 2 часа до начала заседания Рабочей группы.
5.7. Решение Рабочей группы принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председателя Рабочей группы является решающим.
5.8. По итогам заседания Рабочей группы составляется протокол, подписываемый председателем Рабочей группы или лицом, его замещающим, и секретарем.
5.9. Протокол Рабочей группы составляется в двух экземплярах, один экземпляр хранится у секретаря Рабочей группы, второй в департаменте здравоохранения Администрации города Тюмени.
5.10. Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом секретарь Рабочей группы по согласованию с председателем Рабочей группы формирует по итогам рассмотрения ведомственных вопросов отчет по форме согласно приложению к настоящему Положению и направляет его секретарю Комиссии.
Распоряжением Администрации г. Тюмени от 7 ноября 2014 г. N 892 настоящее приложение дополнено приложением
Приложение
к Положению
о межведомственной
комиссии по вопросам
реабилитации инвалидов
города Тюмени
Отчет
Рабочей группы за ____ квартал 20___ года
	N п/п
	Наименование ведомственного вопроса
	Заявитель, дата обращения
	Дата заседания Рабочей группы, номер, дата протокола
	Перечень проведенных мероприятий
	Результат (решение)
	Примечание

ФИО председателя Рабочей группы _____________________
(подпись)
ФИО секретаря Рабочей группы _____________________
(подпись)
[bookmark: _GoBack]